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A. ÚVOD

Ortopedie je obor, který se zabývá chirurgickým řešením vrozených a získaných

onemocnění, úrazů a poúrazových následků pohybového aparátu. Vyčleňuje se jako

samostatná lékařská disciplína v 18. století a stejně tak jako si v ní našlo zalíbení mnoho

lékařů, tak i já.

Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu endoprotézou znamená pro miliony

lidí na celém světě často jedinou cestu zpět do normálního života bez bolestí a bez

výrazného pohybového omezení. Doufám, že to bude cesta i mé pacientky z ortopedické

kliniky. Pacientku jsem si vybrala hned první den, vyžadovala zvýšenou

ošetřovatelskou péči jak po fyzické, tak psychické stránce.

В. KLINICKÁ ČÁST

B.l Charakteristika onemocnění

Koxartróza

Osteoartróza je degenerativní, pomalé a progresivní onemocnění hyalinní chrupavky.

Hyalinní chrupavka je vaskulární elastická tkáň, která se skládá z buněk (chondrocytů) a

matrix, která je jimi produkována. Podstatou této matrix je spleť kolagenních fibril.

Prostory mezi vlákny jsou vyplněny proteoglykovanými agregáty, jejichž důležitou

složkou jsou hydrofilní mukopolysacharidy, které svou schopností vázat vodu prakticky

určují mechanické vlastnosti chrupavky.

Osteoartróza kyčelního kloubu (koxartróza) je jedna z nejčastějších artróz vůbec.

(4, 7)

Etiopatogeneze

Rozeznáváme artrózu primární, která se odvíjí od metabolické poruchy chondrocytární

syntetické aktivity. Snižuje se množství vytvářené matrix a produkované struktury jsou

často anomální. Následuje rozpad chondrocytů. Uvolnění jejich buněčných enzymů

vede к destrukci struktur matrix a ke kolapsu chrupavky. Chrupavka měkne, snižuje se

výška její vrstvy, vytvářejí se v ní trhliny a v kloubu se objevuje chrupavčitý detritus,

který vede к sekundární synovialitidě. Nastává hyperprodukce synoviální tekutiny,

přičemž se zhoršují její vlastnosti z hlediska výživy chrupavky a kloubní lubrikace, což

celý proces dále akceleruje. Ve snaze organismu o reparaci dochází к subchondrální

kostní hypertrofíi, kterou nazýváme subchondrální sklerózou. V subchondrální oblasti

jsou v této fázi časté i zlomeniny provázené nekrózou a resorpcí, jejich výsledkem jsou

kostní pseudocysty. Degenerativní proces stále častěji doprovázený sekundární

zánětlivou složkou postihuje i další části kloubu, zejména pouzdro kloubní a vazy, může

ovlivňovat stabilitu kloubní, může se objevit porucha kloubní osy, způsobená kolapsem

pseudocyst v některém kompartmentu kloubu.

U primární koxartrózy se mohou uplatňovat faktory dědičnosti a chronické přetížení.

O artróze sekundární hovoříme tehdy, leží-li vyvolávající příčina mimo chrupavku.
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V případě koxartrózy se jedná zejména o následující příčiny:

• Kloubní diskongruence (důsledek vrozené kyčelní dysplazie či na podkladě

traumatických změn)

• Kloubní záněty (specifické či nespecifické)

(7)

Klinické projevy

Na začátku může artróza probíhat asymptomaticky. Poté se začne nenápadně projevovat

námahovou bolestí kyčle, později je bolest i při obvyklé zátěži chůzí a často jako tzv.

startovací bolest na začátku pohybu. Později se přidává i bolest klidová, rušící i spánek.

Chronická bolest omezuje pacienta v každodenní činnosti, vystupuje do popředí a stává

se z velké části obsahem života. Bolest skličuje a vysiluje, dělá postiženého skleslým,

zdrceným a celkově apatickým, může vést к osamělosti, což bychom si při ošetřovaní

měli uvědomit. Lidem s koxartrózou kolikrát ubývá sil pro každodenní práci, mnohdy

se musí vzdát svých oblíbených koníčků. Velká část pacientů se stává závislá na

analgeticích, u kterých však nacházíme při delším užívání spoustu nežádoucích účinků.

V této oblasti je důležitá svědomitá spolupráce lékaře a pacientova aktivní spolupráce.

Postupně se zhoršuje rozsah pohybu kyčelního kloubu, přičemž je typické, že nejdříve

dochází к omezení rotací, zejména vnitřní rotace. Objektivně při vyšetření kloubního

pohybu je nalezeno omezení rotací, bolestivost v krajních polohách kloubu, u

pokročilejších stadií i omezení dalších složek pohybu. Kyčelní kloub má tendenci

zaujímat postavení, ve kterém je kloubní pouzdro co nejvíce uvolněno, tedy mírnou

flexi a lehkou zevní rotaci. V této pozici záhy vzniká kontraktům. Při chůzi je typická

antalgická klaudikace, která se projevuje rychlým provedením kroku přes postižený

kloub. Koxatróza omezuje tedy pohyb z velké části. Vlivem bolesti, která se zvyšuje při

zatížení a námaze, lidé vyhledávají klid a činnosti, které nevyžadují zvýšenou

pohyblivost. Schopnost zátěže se snižuje, zkracuje se délka chůze, nemocný nevydrží

dlouho stát, kulhá a napadá na postiženou končetinu. Postupně dochází к omezení

hybnosti kyčelního kloubu, lidé používají při chůzi kompenzační pomůcky- hůl,

francouzské hole. Je patrna hypotrofie stehenního svalstva.

(5, 6, 7)
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Vyšetřovací metody

Laboratorní vyšetření

Screeningové laboratorní vyšetření je normální

RTG

Na samém začátku je rentgenový obraz prakticky normální. S rozvojem deformativních

změn nacházíme postupné zužování kloubní štěrbiny, způsobené snížením chrupavky.

Později se na okrajích kloubních ploch (hlavice i jamky) vytvářejí osteofyty a

subchondrální kost jeví známky sklerózy. V dalších stádiích se objevují pseudocysty.

Přestavba subchondrální zóny, rozvoj pseudocyst vede к poškození trofiky, takže se

občas objevují i nekrotické okrsky v hlavici. Dochází ke kolapsu pseudocyst, oploštění

a deformaci hlavice. Další progrese artrózy vede к vymizení kloubní chrupavky a

rozvoji fíbrózní, později i kostěné ankylózy.

Magnetická rezonance

Toto vyšetření je vhodné u tzv. idiopatické nekrózy hlavice stehenní kosti

3D- počítačová tomografie

Třídimenzionální počítačová tomografie je vhodná při předoperačním plánování

aloplastiky, např. u těžké postdysplastické koxartrózy ke stanovení výběru typu a

velikosti jednotlivých komponent (7)

Možnosti léčby

Terapie by měla být komplexní a zahrnovat léčení konzervativní a operační. Je důležité

odhadnout načasování operačního výkonu. Vlastní terapie artrózy závisí na fázi

choroby, jejím stupni, věku pacienta.

Léčbu lze rozdělit na:

A) Konzervativní

Konzervativní terapie spočívá v kombinaci prostředků nefarmakologických- režimová

opatření, redukce váhy, rehabilitace, fyzikální léčba (léčba teplem a chladem,
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ultrazvukem, magnetoterapií, rentgenoterapie), chůze s oporou, s prostředky

farmakologickými - analgetika, nesteroidní antirevmatika a tzv. symptomaticky pomalu

působící léky- chondroprotektiva. V iniciálních stadiích při intermitentní bolesti se léky

kombinují.

Úprava režimu znamená omezení přetěžování postiženého kloubu, eventuálně ho

pacient může odlehčit použitím opěrných pomůcek (vycházková nebo francouzská hůl),

snížení případné tělesné váhy. Mezi sporty se preferují aktivity, ve kterých nedochází к

přetěžování kloubů (plavání a jízda na kole). Je velice důležité si uvědomit, že pohyb

v odlehčení je nej významnější preventivní opatření, bránící progresi.

Stále mezi nejčastěji používané léky patří nesteroidní antirevmatika (NA). Jejich účinek

je protizánětlivý i analgetický. Léčba je však pouze symptomatická, protože NA

nezpomalují rentgenovou progresi osteoartrózy, naopak jejich dlouhodobé používání

může progresi osteoartrózy urychlit- kloub, který je analgetickým účinek zbaven

schopnosti signalizovat bolestí patologickou situaci, je často dále nadměrně zatěžován.

Navíc tyto loky vyvolávají řadu nežádoucích účinků, zejména tzv. nesteroidními

antirevmatiky indukovanou gastropatii.

Chondroprotektiva jsou charakteristická pomalým nástupem účinku (obvykle až po 2

měsících léčby), ale dlouhodobým přetrváváním příznivého účinku. Celkově se


[…]

lehká závislost
nezávislý

Příloha č. 5

Hodnocení dekubitů
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Příloha č. 6

Hodnocení bolesti

(podle Institutu Gustave Roussy )

Jméno tyÁ Datum

Posouzení bolesti pacientem

1. Uveďte, jak silné bolesti jste pociťoval během žádné
posledních 48 hod.? mírné ....

^/střední
silné

2. Kolik hodin během dne pociťujete bolest? M. hod.

3. Jak dlouho v průběhu 24 hod. spíte? . J t . . hod.

4. Pozorujete zmenšení bolestí po předepsané léčbě? ^Агю Ne

Označte na přímce místo, které odpovídá snížení vašich bolestí:

0/ y . / 10

Příloha č. 7

Záznam kontroly bolesti

o
A i . Jméno pacienta

Škála stupně bolesti

/ / / / / / / / / / /

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Datum Čas Stupeň
bolesti

Lokalizace
bolesti

... r

Ulevový
zákrok-jiné
opatření

Název
léku

Dávka Čas
podání

J,* é,r 7° Mtzt-
JffCRCiN

/LEX), u
HfřJfrZ H^řihn. 1йтр

yoo 6
? X4ČZL
JftCRUN £E7> / с,

НЙШ АШр/а.4Ж imp у/о

JU pOo ? MEL LET) т. fawp
y.00 ? H4ČZL 1ЕЪ М^Пт, 4amp y/p
yoo •T ?, Mé EL lamp y/o

Základní nutriční screening
(zpracováno s použitím Nottinghamského dotazníku)

Datum .
l , dDOÍ

Oddělení

0 / t r r

Jméno
H,

Příjmení o
2

T i t u l y Pojišťovna Rodné číslo

ГУ 2 4 / / / /

Pohlaví

hdnou

Hmotnost

t t k a

Výška

Urem

BMI (kg:m2 )

Melze-li pacienta změřit a zvážit 2

\Jelze-li od pacienta získat informace 3

(v takovém případě nevyplňujeme body B,C,D)

(X) Věk do 65 let f<0 (X) Věk

nad 65 let 1

(X) Věk

nad 70 let 3

3) BMI: 20-35 3) BMI:

18-20, nad 35 1

3) BMI:

pod 18 2

C) Ztráta hmotnosti (nechtěná) žádná 0 C) Ztráta hmotnosti (nechtěná)

do 3 kg/3 měsíce

C) Ztráta hmotnosti (nechtěná)

3 kg-6 kg/3 měsíce

nebo volné šatstvo
2

C) Ztráta hmotnosti (nechtěná)

více než 6 kg/3 měsíce 3

D) Jídlo za poslední 3 týdny beze změn v množství 0 D) Jídlo za poslední 3 týdny

poloviční porce ©
D) Jídlo za poslední 3 týdny

jí občas nebo nejí 2

E) Projevy nemoci žádné (O E) Projevy nemoci

bolesti břicha, nechutenství 1

E) Projevy nemoci

zvracení, průjem nad 6/den 2

F) Faktor stressu žádný 0 F) Faktor stressu

střední 1

F) Faktor stressu

vysoký ©
Střední fak tor stressu
- chronické onemocnění, diabetes mellitus, menší a nekomplikovaný chirurgický výkon
Vysoký faktor stressu
-akutní dekompenzované onemocnění, rozsáhlý chirurgický výkon, pooperační komplikace, umělá plicní ventilace, popáleniny,
trauma, krvácení do GIT, hospitalizace na JIP či АЯО

Index: (A + B + C + D + E + F)

0 - 3 0 bez nutnosti zvláštní intervence

4 - 7 + nutné vyšetření dietní sestrou, speciální dieta

8 —• ! malnutrice ohrožující život či průběh choroby, bezpodmínečně nutná speciální nutriční léčba

Vypočtené skóre:

Podpis zpracovatele: / faj^ '

© R Kohout, T. Starnovská
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Příloha č. 10

Edukační záznam
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Příloha č. 11

Operační rána pacientky

Operační rána -

3 pooperační den

Ж

v

\

* v
3 Í

Operační rána -

7. pooeprační den

Příloha č. 12

Průběh koxartrózy

Iniciální stadium к

kloubní štěrbiny a

osteofytú

V dalším průběhu

halvici i vr stropu acetabula

Detailní znázornění

Pří loha č. 13

Stádia a r t rózy v e lek t ronovém m i k r o s k o p u

a. s tad ium I- rozv láknění ch rupavky jsou patrna vys tupuj íc í ko lagenní v lákna

(demaskace fibril)

b. s taduim II- e roze na chrupavce , místy odkry tá subehondrá ln í kost

c. s tad ium III- rozsáhlé defek ty chrupavky , pod nimi subehondrá ln í kost

d. s tadium IV- des t rukce ch rupavky i subehondrá ln í kosti , o tevření medulá rn í

dut iny s reparačními změnami

Příloha с. 14

Totální náhrady kyčelního kloubu- typ Poldi a typ SF

Příloha č. 15

Nedoporučené činnosti po totální endoprotéze kyčelního kloubu

• Nesedět nikdy tak, aby v kyčli byl větší úhel než pravý

• Nedělat dřepy, neshýbat se a nepředklánět (všechny tyto phyby

představují flexi nad 90°)

• Nedávat nohu přes nohu - tento pohyb vyvolává přímo luxační manévr

na TEP- addukci a zevní rotaci

• Nepřetáčet se na lůžku bez polštáře mezi koleny a bérci

• Necvičit flexi s nataženou dolní končetinou, protože to zvyšuj zátěž na

okraj jamky

• Nepoužívat na chůzi pantofle nebo bačkory, ale výhradně pevné boty

s pevnou podrážkou

• Neřídit 6 týdnů od operace automobil

• Nenosit předměty těžší než 5kg

• Nedoskakovat na operovanou dolní končetinu

• Nepřetěžovat jednostranně operovanou končetinu