Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Jana Lehečková
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u pacientky po totální endoprotéze
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velice dobře zpracovaná ošetrovatelská kazuistika.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co ohrožuje pacientku po totální endoprotéze v domácím prostředí nejvíce?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

31. 5. 2006

Podpis oponenta BP: